Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
28.05. 2020 г.                                                                                                              № 10/4-РД
п. Усть-Уда

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА
ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И
ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ
[bookmark: bookmark1]ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
Принято на 10 заседании
районной Думы 7-го созыва
«28» мая 2020 года

В целях восстановления мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области № 270-пп от 21.04.2020 года, статьями 30, 46 Устава района,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества. /Приложение № 1/
2. Утвердить методику распределения иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества. /Приложение № 2/
3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель районной Думы                                           Л.И. Соколова

[bookmark: _GoBack]И.о. мэра района                                                                     А.А. Менг

Приложение № 1 к
решению районной Думы
РМО «Усть-Удинский район»
от 28.05.2020 № 10/4-РД

[bookmark: bookmark0]ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА
ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И
ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ
ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из районного бюджета бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Усть-Удинского района, связанных с произведенными ими в 2020 году и (или) планируемыми в 2020 году расходами на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее - иные межбюджетные трансферты).
2. В целях настоящих Правил используются следующие понятия: мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память
погибших при защите Отечества, - материальные объекты (памятник, бюст, барельеф, горельеф, рельеф, стела, обелиск, братская могила, мемориальная доска, памятный знак, в том числе элементы мемориальных сооружений (далее - военно-мемориальные комплексы), общественные пространства (парк славы, аллея славы, аллея героев (далее - памятные места), расположенные на территориях муниципальных образований Усть-Удинского района;
негодность военно-мемориальных комплексов - состояние военномемориальных комплексов, при котором расходы на их восстановление (включая материальные, временные, трудовые и организационные затраты) превышают расходы на замену частей (элементов) этих комплексов либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме.
3. Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, включает расходы на следующие мероприятия:
1) сохранение, благоустройство военно-мемориальных комплексов, в том числе посредством установки новых частей (элементов) этих военномемориальных комплексов либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме, в случае, если существующие пришли в негодность;
2) сохранение, благоустройство памятных мест, включая установку малых архитектурных форм, проведение (замену) освещения, ландшафтный дизайн.
4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Усть-Удинского района осуществляется администрацией района, в лице финансового управления администрации РМО «Усть-Удинский район»
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется по коду главного распорядителя средств районного бюджета 957 «Отдел культуры администрации Усть-Удинского района», разделу 08 «Культура, кинематография», подразделу 01 «Культура», целевой статье 7685774110 «Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».
Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» №4/2-РД от 19.12.2019 года, в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.
6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании заключенного между администрацией района и муниципальным образованием Усть-Удинского района соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной правовым актом администрации района.
            Муниципальное образование Усть-Удинского района до заключения соглашения с администрацией района, в установленный ею срок, предоставляет заявку /Приложение № 1 к Правилам/ на получение иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
            К заявке прилагаются следующие документы:
- сведения о муниципальном образовании, заверенные уполномоченным должностным лицом, по установленной форме /Приложение № 2 к Правилам/
- документы, подтверждающие право собственности муниципального образования Усть-Удинского района на мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества: свидетельство о государственной регистрации права или выписка из реестра муниципальной собственности муниципального образования Усть-Удинского района;
-  фото-фиксация объекта до проведения работ (не менее 3 фото хорошего качества в разных ракурсах).
7. Органы местного самоуправления муниципального образования по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, представляют в администрацию района отчеты о расходах, финансовое обеспечение которых осуществлено за счет иных межбюджетных трансфертов.
8. Ответственность за достоверность представляемых в администрацию района в соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы
местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района.

                                                                          Приложение № 1 к Правилам предоставления
                                                                            иных межбюджетных трансфертов на
                                                                            восстановление мемориальных сооружений и
                                                                            объектов, увековечивающих память
                                                                            погибших при защите отечества, утвержденным
      					     решением районной Думы от 28.05.2020 г. № 10/4-РД

				                       	Мэру Усть-Удинского района С.Н. Чемезову
                                                                      от ___________________________________
       					            	(муниципальное образование)

ЗАЯВКА

Просим  включить _______________________________________________ на получение
                                                                                                   (муниципальное образование)

иных межбюджетных трансфертов на восстановление_______________________________
                                                                                                                                       (наименование объекта-памятник, стела, мемориал и т.д.)

увековечивающего память погибших при защите Отечества, расположенного по

 адресу:_______________________________________________________________________
Приложения:
Сведения о муниципальном образовании на __ листах.
1. Выписка из реестра муниципальной собственности муниципального образования (свидетельство о государственной регистрации права) на ____ листах.
2. Фото-фиксация объекта до проведения работ  ____ штук
Глава  муниципального образования                     ___________________________/ФИО/
   МП

                             Приложение № 2 к Правилам предоставления
                                                                         иных межбюджетных трансфертов на
                                                                         восстановление мемориальных сооружений и
                                                                         объектов, увековечивающих память
                                                                         погибших при защите отечества, утвержденным
      					         решением районной Думы от 28.05.2020 г. № 10/4-РД

Сведения о ________ муниципальном образовании
на предоставление иных межбюджетных трансфертов
на восстановление мемориальных сооружений и объектов,
увековечивающих память погибших при защите Отечества

	Полное наименование муниципального образования

	Реквизиты счета с указанием кода бюджетной классификации

	Номер телефона/ факса

	Адрес электронной почты

Глава муниципального образования                          ____________________________/ФИО/

Приложение № 2 к
решению районной Думы
РМО «Усть-Удинский район»
от 28.05.2020 №  10/4-РД

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА
ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И
ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ
ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
1. Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее – иные межбюджетные трансферты), распределяются между муниципальными образованиями Усть-Удинского района,
 в равной пропорции, согласно численности населения, входящей в муниципальное образование Усть-Удинского района.
2.  Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых каждому муниципальному образованию Усть-Удинского района, определяется в следующем порядке:
                                                    1. R =К / n,

                                                    2. H =R * P
где:
R- денежная сумма на одного человека, зарегистрированного в муниципальном образовании Усть-Удинского района;

К - общий размер средств районного бюджета, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов в 2020 году в соответствии с решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» №4/2-РД от 19.12.2019 года.

n - общее количество населения, зарегистрированного в  муниципальных образованиях Усть-Удинского района, обладающих правом на  получение иных межбюджетных трансфертов;

P- общее количество населения, зарегистрированного в муниципальном образовании Усть-Удинского района;

H-  денежная сумма выделяемая муниципальному образованию Усть-Удинского района,- получателю иных межбюджетных трансфертов.